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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je konstrukce nástroje pro výrobu plastového dílu části palivového

systému automobilu včetnČ analýzy. Teoretická část práce je zamČĜena na druhy polymerĤ,

pravidla pro návrh forem na vstĜikování plastĤ, teoretickým rozborem analýzy v softwaru

Autodesk Moldflow a volbou vstĜikovacího stroje. Praktická část se vČnuje zhotovenému

3D modelu nástroje pro vstĜikování daného dílu zhotoveném v konstrukčním programu

CATIA V5 R19 a výsledky analýzy v softwaru Autodesk Moldflow.
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ABSTRACT

The aim of this thesis is construction of tool for injection molding of plastic part into the

fuel systém of motor car including analysis. Theoretical part is aimed on kinds of polymer,

rules for construction of molds for injection molding, theoretical analysis of moldflow

software and selection of molding machine. Practical part of this thesis is aimed for analy-

sis of completed 3D model of tool for injection molding created in constructional software

CATIA V5 R19 and results of analysis made in Autodesk moldflow software.
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ÚVOD

Polymerní materiály hrají velkou roli v mnoha prĤmyslových odvČtvích, jako jsou automo-

bilový, letecký, spotĜební, ale také v medicínČ, kde se pouţívají napĜíklad u kloubních ná-

hrad. Ve všech tČchto odvČtvích rostou nároky na vlastnosti polymerního materiálu, jelikoţ

jejich aplikace stále roste a bude rĤst nadále. Z hlediska vlastností mají polymery velkou

výhodu v tom, ţe lze vyuţít kombinaci dvou a více polymerních materiálĤ a získat tím po-

ţadované vlastnosti pro dané vyuţití. V posledních letech dochází k velkému vývoji výpo-

četní techniky, coţ má velmi pozitivní vliv na vývoj výpočetních softwarĤ, které se vyuţí-

vají pro simulace zpracování polymeru. Výsledky tČchto výpočtĤ jsou velmi dĤleţité pĜe-

devším pro vývoj výrobku pro vstĜikování a tvorbu vstĜikovací formy.

Jednou ze základních technologií zpracování polymerĤ, která dosáhla výrazného rozvoje

v posledních letech je technologie vstĜikování. Tato technologie je nejrozšíĜenČjší techno-

logií zpracování polymerĤ, protoţe nabízí nejen moţnost zpracování velmi sloţitých tvarĤ,

ale také vstĜikování dvou a více polymerních materiálĤ společnČ, které se nazývá vícekom-

ponentní vstĜikování. Tento druh vstĜikování umoţĖuje výrobu dílce, který je tvoĜen dvČma

a více materiály. Jsou voleny materiály, které v kombinaci zvyšují vizuální hodnotu nebo

zlepšují uţitné vlastnosti výrobku. Proto je tato technologie nepostradatelnou v oblasti

vstĜikování plastĤ.

Základem pro získání poţadovaného tvaru, vzhledu a vlastností je správná konstrukce

vstĜikovací formy. VstĜikovací forma je komplexní systém, který musí splnit současnČ

mnoho poţadavkĤ vycházejících z procesu vstĜikování termoplastĤ. Primární funkcí formy

je doprava roztaveného polymeru do dutiny formy a její naplnČní. Tvar budoucího dílu

odpovídá tvaru dutiny formy. Sekundární funkcí vstĜikovací formy je efektivní odvod tepla

pĜivedeného taveninou polymeru. Dále musí vstĜikovací forma zajistit bezpečné, rychlé a v

krátké periodČ opakující se vyjmutí dílu. SplnČní všech tČchto základních poţadavkĤ na

konstrukci vstĜikovací formy je základním stavebním kamenem úspČšného návrhu vstĜiko-

vací formy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ROZDċLENÍ POLYMERģ

Obr. 1 Základní dělení polymerů

1.1 Plasty

Plasty jsou polymery, u nichţ vnČjší namáhání zpĤsobuje deformace pĜeváţnČ nevratného

(trvalého) charakteru. Za bČţných podmínek jsou vČtšinou tvrdé, často i kĜehké. Podle cho-

vání pĜi zahĜívání je dČlíme dále na termoplasty a reaktoplasty. [1]

Obr. 2 Chování polymerů při mechanickém zatížení

1.1.1 Termoplasty

Termoplasty jsou materiály, které pĜi zahĜátí mČknou (pĜejdou do plastického stavu) a lze

je tváĜet. Do oblasti taveniny pĜechází vlivem zahĜátí nad teplotu tání. ZpČtným ochlazením

pod teplotu tání pĜechází zpČt do tuhého stavu. PĜi zahĜátí neprobČhne chemická reakce

a bČhem zpracování nedojde ke zmČnČ jejich chemické struktury. ZmČny, kterými materiál

prochází, jsou pouze fyzikálního charakteru a proces mČknutí a tuhnutí je vratný (lze jej

teoreticky opakovat do nekonečna). Termoplasty mohou být jak amorfní tak semikrystalic-

ké. Typickými pĜedstaviteli termoplastĤ jsou polyethylen (PE), polypropylen (PP) a polya-

mid (PA). [1]
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1.1.2 Reaktoplasty

Reaktoplasty jsou materiály, které lze tavit a tvarovat jen určitou dobu po zahĜátí. Vlivem

dalšího zahĜívání (nebo za pomoci katalyzátorĤ) dojde k chemické zmČnČ, pĜi které pĤvod-

ní molekuly zesíťují a od tohoto okamţiku se stanou netavitelné a nerozpustné. Chemická

reakce, která zpĤsobuje vznik zesíťováné struktury se nazývá vytvrzování. Jde o nevratný

proces a vytvrzený materiál nejde znovu tvarovat, svaĜovat ani pĜevést do taveniny. Reak-

toplast je amorfní polymer. Výrobky z reaktoplastĤ se vyznačují vysokou chemickou

a tepelnou odolností, tvrdostí a tuhostí. U reaktoplastĤ se produkt v nevytvrzeném stavu

nazývá pryskyĜice, napĜ. fenol-formaldehydová pryskyĜice (PF), epoxidová pryskyĜi-

ce (EP), polyesterová pryskyĜice (UP) apod. [1]

1.2 Elastomery

Elastomery, jsou vysoce pruţné (elastické) materiály s nízkou tuhostí, které mĤţeme za

bČţných podmínek pomČrnČ malou silou značnČ deformovat bez porušení (viz obr. 2 vpra-

vo). Tato deformace je pĜeváţnČ vratná. Typickým pĜedstavitelem jsou kaučuky, z nichţ se

vulkanizací (Ĝídkým zesítČním, nejčastČji pomocí síry) vyrábí pryţ, coţ je vysoce pruţný

materiál, který je odolný trvalé deformaci. Pryţ je vulkanizovaný elastomer a je charakteri-

zována chemickými vazbami mezi makromolekulami, které vytváĜí uzly v prostorové síti.

V dĤsledku zesítČní je amorfním polymerem. [1]

1.2.1 Kaučuky

Kaučuky jsou polymery, které lze pomocí Ĝídkého zesíťování pĜevést na elastomer nebo-

li pryţ. Kaučuky mohou být pĜírodní nebo syntetické. NejpouţívanČjší vulkanizace je po-

mocí síry pĜi teplotách (140 ÷ 160) °C (pĜípadnČ peroxidy aj.). Atomy síry vytváĜí pĜíčné

vazby mezi pĤvodnČ lineárními makromolekulami kaučuku. Pro bČţný vulkanizovaný kau-

čuk se pouţívá (2 ÷ 3) % síry, pro polotvrdou pryţ (10 ÷ 20) % a tvrdou pryţ (ebonit) více

jak 20 % síry. Pryţ není zhotovena pouze z kaučuku, ale z gumárenské smČsi, která obsa-

huje nejen kaučuk a vulkanizační činidla, ale také stabilizátory, plastifikátory (napĜ. pĜírod-

ní kaučuk má vlivem vysoké molekulové hmotnosti velmi vysokou viskozitu a musí být

pĜed vlastním zpracováním upraven plastifikátory) a jinými pomocnými látkami (plniva,

pigmenty apod.). Surový kaučuk je za tepla lepivý, za studena tuhý a nepruţný, zatímco

vulkanizát (pryţ) je elastický v širokém rozmezí teplot. [1]
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1.2.2 Termoplastické elastomery

Termoplastické elastomery (TPE) mají velmi podobné vlastnosti jako pryţe. Je-

jich struktura je tvoĜena tvrdými a mČkkými segmenty. MČkké segmenty jsou tvoĜeny elas-

tomery, tvrdé segmenty jsou tvoĜeny termoplasty, které vytváĜí uzly sítČ. TPE mají zesíťo-


[…]


zmČny tvaru je deformace zvČtšena 10x.
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10 VOLBA VSTěIKOVACÍHO STROJE

Pro vstĜikování byl vybrán vstĜikovací stroj Arburg Allrounder 520 C. Tento vstĜikovací

stroj je schopen vyvinout uzavírací sílu aţ 200 tun, coţ dle výsledku analýzy procesu vstĜi-

kování je dostačující. Navrţená vstĜikovací forma má rozmČry 446x446x467mm. Vzdále-

nost mezi vodícími sloupy na tomto vstĜikovacím stroji je 520x520 mm a minimální výška

formy, kterou lze do stroje upnout je 250 mm. Dalším velmi dĤleţitým hlediskem pro vol-

bu vstĜikovacího stroje je objem plastikační jednotky, který je na tomto stroji vČtší, neţ je

objem dvou výrobkĤ a vtokového systému, coţ znamená, ţe nemĤţe dojít k situaci, kdy by

byl výrobek nedostĜíknutý vlivem malého mnoţství roztaveného polymeru.

Obr. 49 Arburg Allrounder 520C
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11 DISKUZE VÝSLEDKģ

Diplomová práce byla vypracována dle zadání a dle poţadavkĤ vedoucího. Hlavním bodem

této diplomové práce byla konstrukce vstĜikovací formy pro zadaný díl. Díl je součástí pa-

livového systému automobilu a je z materiálu PA66+GF30, coţ je polyamid 6.6, který je

plnČný z 30% skelnými vlákny.

Konstrukce vstĜikovací formy byla provedena v konstrukčním softwaru CATIA V5R19.

Násobnost vstĜikovací formy byla volena dle sloţitosti výrobku a ekonomického hlediska.

Pro vloţení normovaných dílĤ byly zvoleny katalogy od firem HASCO, MEUSBURGER a

D-M-E. Tvarové části jsou témČĜ všechny Ĝešeny pomocí tvarových vloţek. Odformování

výrobku je Ĝešeno pomocí hydraulických tahačĤ a šikmých čepĤ. Samotné vyhození výrob-

ku i se vtokovým systémem je realizováno pomocí 15 vyhazovačĤ. Pro vstĜikování byl

zvolen studený vtokový systém. Temperace vstĜikovací formy je sloţena z 5 samostatných

okruhĤ, coţ je zpĤsobeno sloţitostí výrobku. Jednotlivé okruhy jsou voleny tak, aby bylo

dosaţeno co moţná nejlepšího obtékání dutiny formy temperačním médiem. Okruhy jsou

kruhového prĤĜezu o prĤmČrech 8 a 10mm. Jako temperační médium byl zvolen olej.

V poslední části návrhu vstĜikovací formy bylo ovČĜení vstĜikovacího procesu v softwaru

Autodesk Moldflow 2016. Pro nastavení analýzy vstĜikovacího procesu bylo potĜeba na-

kreslení pĜesných drah temperací a nakreslení vtokového systému. Výsledek analýzy byl

vyhovující, proto nemuselo dojít ke zmČnám na vstĜikovací formČ. Dle rozmČrĤ vstĜikovací

formy a výsledkĤ analýzy v softwaru Autodesk Moldflow 2016 byl vybrán vstĜikovací stroj

Arburg Allrounder 520C.
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ZÁVċR

V teoretické části diplomové práce byla popsána teorie pravidel a zásad pro tvorbu výrobku

a vstĜikovací formy. Dále teoretická část obsahuje rozdČlení polymerĤ, popis technologie

vstĜikování a také se zabývá analýzou vstĜikovacího procesu. Teorie pravidel a zásad pro

tvorbu výrobku popisuje zásady pro volbu úkosĤ, zaoblení hran a rohĤ, ale také tloušťkou

stČn a vzhledem výrobku. Teorie pro konstrukci vstĜikovací formy se zabývá základním

popisem funkcí vstĜikovací formy, popisem jednotlivých komponent, vtokovým systémem

a porovnáním studeného a horkého vtokového systému. ZávČr teoretické části je vČnován

popisu analýzy procesu vstĜikování, její funkce a dĤvodu proč by se mČla vyuţívat.

V praktické části diplomové práce byl proveden návrh vstĜikovací formy v softwaru

CATIA V5R19. Byla vytvoĜena dvounásobná vstĜikovací forma se studeným vtokovým

systémem. VstĜikovací forma splĖuje poţadavky, které byly kladeny na konstrukci v teore-

tické části této diplomové práce. Dále byla vypočtena analýza procesu vstĜikování v pro-

gramu Autodesk Moldflow 2016, která nabízí širokou škálu výsledkĤ z celého procesu

vstĜikování jako je plnČní, dotlak, chlazení, deformace, vzduchové kapsy, studené spoje a

velikost uzavírací síly. Byly popsány nČkteré z vypočtených výsledkĤ. Na závČr diplomové

práce byl zvolen vstĜikovací stroj, který splĖuje všechny poţadavky vstĜikovací formy a

vstĜikovaného výrobku.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLģ A ZKRATEK

PA Polyamid.

PE Polyetylen.

PP Polypropylen.

EP Epoxidová pryskyĜice.

UP Polyesterová pryskyĜice.

TPE Termoplastický elastomer.

% Procento.

h Výška ţebra [mm]

b ŠíĜka ţebra [mm]

s Tloušťka stČny [mm]

α Úhel zkosení [°]

mm Milimetr.

aj. A jiné

tj. To je

° StupeĖ

pi, pf VnitĜní vstĜikovací tlak [bar]

R Rádius [mm].

2D Dvou rozmČrný prostor.

3D TĜí rozmČrný prostor.

CAE Computer aided engineering (počítačová podpora ve strojírenství).

CATIA Computer aided three dimensional interactive application (počítačovČ graficky tĜí

rozmČrová interaktivní aplikace).
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