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Kritérium hodnocení
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1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně
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5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce Petra Nedbala se zabývá návrhem nástroje pro výrobu plastového dílu části
palivového systému automobilu včetně analýzy. Teoretická část práce v dostatečném rozsahu
popisuje řešenou problematiku. V praktické části práce byla podrobně popsána konstrukce
vstřikovací formy, která byla ověřena pomocí analýzy. Všechny výsledky byly přehledně zobrazeny a
v dostatečné míře prodiskutovány a vyhodnoceny.
Diplomová práce Petra Nedbala byla zkontrolována na původnost se shodou 8%, bylo konstatováno,
že práce není plagiátem.
Student pracoval samostatně a prokázal schopnost řešení zadaného problému. V průběhu práce
využíval znalostí získaných univerzitním studiem i studiem odborných publikací. Práce je napsaná
kvalitně a splňuje všechny body zadání a proto práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou A -
výborně.
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